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АНОТАЦІЯ

Рябий Ю.М. Особливості морфогенезу та топографії крижового та

куприкового відділів хребтового стовпа в пренатальному періоді онтогенезу

людини. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 – Медицина (14.03.01 – нормальна анатомія). – Вищий

державний навчальний заклад України «Буковинський державний медичний

університет», Чернівці, 2020.

Буковинський державний медичний університет, МОЗ України, Чернівці,

2021.

Проблема уражень опорно-рухового апарату у дітей і, зокрема вроджені

вади розвитку хребтового стовпа та центральної нервової системи (ЦНС),

становлять одну з найбільш гострих і актуальних медико-соціальних проблем

сучасності. Актуальність їх вивчення зумовлена значною питомою вагою

даної патології в структурі дитячої, перинатальної смертності та дитячої

інвалідності. Згідно з інформацією, наведеною Національним американським

центром щодо вроджених дефектів розвитку, у світі щорічно народжується від

10 до 20 млн дітей із вродженими аномаліями.

Природжені вади розвитку (ПВР) хребтового стовпа та ЦНС становлять

близько 25–30% усіх вроджених вад у дітей і є основною причиною первинної

дитячої інвалідності. Також відомо, що частота виявлення ВВР з віком

збільшується і до кінця першого року життя досягає 5–7% за рахунок прояву

не виявлених при народженні вад розвитку.

Вивчення морфологічних закономірностей розвитку крижового та

куприкового відділів хребтового стовпа необхідне для правильного розуміння

суті тих складних процесів, що відбуваються у період антенатального життя.

Ушкодження крижового та куприкового відділів хребта є однією з

найбільш складних проблем сучасної ортопедії та травматології. Тривалість і
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складність лікування, втрата працездатності, високий рівень інвалідності

призводять до значних економічних витрат, що обумовлює медичну і

соціальну значимість проблеми.

Застосований комплекс морфологічних методів дослідження, а саме:

макроскопія, мікроскопія серій послідовних гістологічних і топографо-

анатомічних зрізів, звичайне і тонке препарування, графічне і пластичне

реконструювання, ін’єкції судин з наступною рентгенографією, морфометрія

(цифрова комп’ютерна гістометрія), статистична обробка цифрових даних. Всі

отримані цифрові показники оброблені методами варіаційної статистики, що

підтверджує вірогідність даних про особливості якісних характеристик

кісткової тканини крижових та куприкових хребців в динаміці пренатального

онтогенезу та має важливе значення для пренатальної діагностики, судово-

медичної практики, особливо для моніторингу нормального розвитку плода і

раннього скринінгу вад розвитку. Використання названих методів дало змогу

простежити та об’єктивно оцінити топографо-анатомічні особливості

хребтового стовпа упродовж пренатального періоду онтогенезу людини.

Встановлена хронологічна послідовность розвитку та становлення

топографії структур крижового та куприкового відділів ділянки хребтового

стовпа в ранньому періоді онтогенезу людини. Встановлені топографо-

анатомічні особливості взаємовідношень структур крижового та куприкового

відділів хребтового стовпа від моменту їх закладки до народження, динаміка

їх формування та росту з урахуванням морфогенезу прилеглих його структур.

За допомогою адекватних морфологічних методів виконане дослідження

морфогенезу і динаміки просторово-часових взаємовідношень хребців

крижового та куприкового відділів хребтового стовпа людини, їх з’єднань

протягом внутрішньоутробного періоду розвитку та в новонароджених з точки

зору топографо-анатомічного підходу до проблем ембріогенезу. З’ясовані

особливості кровопостачання та венозного відтоку хребта. Встановлені

критичні періоди, морфологічні передумови та час можливого виникнення
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деяких природжених вад хребтового стовпа. На підставі отриманих

результатів вирішено завдання пренатальної діагностики природжених вад

крижового та куприкового відділів хребтового стовпа.

Джерелом утворення хрящової і кісткової тканини є мезенхіма. На ранніх

стадіях розвитку увесь скелет зародка складається із мезенхімних зачатків, які

лише за формою віддалено нагадують обриси майбутніх кісток. В подальшому

ця мезенхіма або безпосередньо перетворюється в кісткову тканину, або

попередньо заміщається гіаліновий хрящем, на місці якого розвивається

кістка. Процес утворення кісток безпосередньо із мезенхіми призводить до

прямого скостеніння, а утворення кісток на місці хряща до непрямого

скостеніння, (енхондральний остеогенез).

До кінця зародкового періоду, у зародків 13,0 мм ТКД крижові та

куприкові хребці знаходяться на сполучнотканинні стадії, тіла крижових та

куприкових хребців розмежована закладками міжхребцевих дисків і вздовж

них проходить до куприкового відділу хорда, яка є утримуючою основою для

крижових та куприкових хребців. У передплодів 15,0 мм ТКД кількість

крижових та куприкових хребців може перевищувати порівняно із

дефінітивним станом. У передплодів 15,0 мм ТКД тіла крижових хребців

чотиригранної форми із закругленими краями розміром 340,8 мкм. Всі

морфометричні параметри вимірювались за допомогою мікроскопа Сarl Zeiss

Primo Star та програмного забезпечення програми Zen.

У передплодів 16,0 мм ТКД зформоване тіло 1 крижового хребця від

якого відходять ніжки та дуги хребця, які оточують зачаток спинного мозку.

Крижово-клубовий суглоб знаходиться на стадії безперервного з’єднання. У

передплодів 17,0 мм ТКД крижовий та куприковий відділ хребтового стовпа

зігнутий по відношення до поперекового та грудного відділу під тупим кутом

130о . Позаду знаходиться спинний мозок який проходить аж до останніх

куприкових хребців.
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На сагітальному зрізі передплода 20,0 мм ТКД (7-й тиж.) визначаються

всі відділи хребтового стовпа, які нараховують в цей період 38 закладок

хребців, в порівнянні із зародковим періодом, в якому відзначалась закладка

43-44 пар сомітів. Внаслідок розсмоктування 5-6 сомітів на початку перед пло-

дового періоду спостерігалося 38 закладок хребців. В шийному відділі утво-

рюється 7 хребців, у грудному 13, 5 поперекових і 13 крижово-куприкових.

У передплодів 25,0 мм ТКД крижових хребців ідуть активно процеси

формування крижово-куприкового сплетення. У передплодів до кінця 8 тижня

завершується сполучнотканинна стадія формування крижових та куприкових

хребців. Хорда на цій стадії розвитку достатньо добре розвинута і проходить

через тіла хребців аж до куприкового відділу хребта.

Виконане дослідження поглиблює і доповнює існуючі уявлення про

ембріогенез і становлення топографії хребтового стовпа, з нових позицій

висвітлює їх структурну організацію в період внутрішньоутробного розвитку,

що має велике значення для з’ясування морфологічних передумов виникнення

деяких природжених вад та патогенезу набутої патології. Розкриває

хронологічну послідовність топографо-анатомічних взаємовідношень

структур хребтового стовпа між собою та з суміжними органами і структурами

на різних стадіях пренатального періоду онтогенезу людини.

Результати дисертаційної роботи можуть стати базою для подальшого

вивчення морфогенезу та ембріотопографії ділянки хребтового стовпа на

спеціально відібраному матеріалі від матерів із певною клінічною патологією,

а також еталоном для вивчення розвитку хребтового стовпа в екологічно

несприятливих регіонах. Відомості про особливості топографії хребців у

плодів є морфологічною основою для удосконалення існуючих та розробки

нових способів хірургічної корекції їх природжених вад. Одержані дані є

теоретичною основою для наступних експериментальних, порівняльно-

анатомічних та порівняльно-ембріоло–гічних досліджень у клінічній анатомії

та ембріології.
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ANNOTATION

Riabyi Yu. M. Peculiarities of morphogenesis and topography of the sacral

and coccygeal parts of the spine in the prenatal period of human ontogenesis. -

Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

A Ph.D. doctoral dissertation, specialty 222 «Medicine» (14.03.01 – General

anatomy). – Higher State Educational Establishment of Ukraine «Bukovinian State

Medical University» of the Healthcare Ministry of Ukraine, Chernivtsy, 2020.

Bukovinian State Medical University of the Healthcare Ministry of Ukraine,

Chernivtsy, 2021.

The problem of the musculoskeletal system lesions in children and, in

particular, congenital malformations of the spine and central nervous system (CNS),

represents one of the most acute and topical medical and social problems of the

present time. The urgency of their study is determined by a specific importance of

this pathology in the structure of infant, perinatal mortality and children’s disability.

According to the information, cited by the National American Center concerning the

development of birth defects, 10 - 20 million children are born with congenital

defects every year.

Birth defects (BD) of the spine and central nervous system make about 25-

30% of all congenital defects in children and are the main cause of the primary

children’s disability. Frequency of BD detection is also known to increase with age

and by the end of the first year of life reaches 5-7% at the expense of congenital

defects not detected at birth.

The study of morphological regularities of the development of the sacral and

coccygeal parts of the spine is necessary in order to understand correctly the nature

of the complicated processes, occuring during antenatal life.
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Injury of the sacral and coccygeal parts of the spine is one of the most

complicated problems of modern orthopedics and traumatology. The duration and

complicacy of the treatment, disability, high level of disability result in significant

economic expenses, that determines the medical and social significance of the

problem.

Complex of morphological research methods was used, namely: macroscopy,

microscopy of series of the consecutive histological and topographic-anatomical

sections, ordinary and thin preparation, graphic and plastic reconstruction, vascular

injections followed by radiography, morphometry (digital computer histometry),

statistical processing of digital data. All digital indices obtained were processed by

methods of variation statistics, that confirms the reliability of the data concerning

specific features of the qualitative characteristics of the sacral and coccygeal

vertebrae bone tissue in the dynamics of prenatal ontogenesis and has important

significance for prenatal diagnostics, forensic practice, especially for monitoring

fetal development in health and early screening of malformations. The use of such

methods made it possible to trace and objectively assess the topographic and

anatomical features of the spine during the prenatal period of human ontogenesis.

The chronological sequence of the development and formation of

topography of the structures of the sacral and coccygeal parts of the spine in the early

period of human ontogenesis has been established. The topographic and anatomical

features of the relationships of the structures of the sacral and coccygeal parts of the

spine from the moment of their anlage till birth, the dynamics of their formation and

growth, taking into account the morphogenesis of the adjacent structures have been

defined. Investigation of morphogenesis and spatial-hours relationships of the sacral

and coccygeal parts of the human spine, their joining during intrauterine period of

the development and in newborns from the point of view of topographic and

anatomical approach to embryogenesis problems has been fulfilled by means of

adequate morphological methods. Features of the blood supply and venous outflow

of the spine have been clarified. Critical periods, morphological preconditions and
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time of possible origin of some congenital defects of the spine have been established.

On the base of the results obtained, the task of the prenatal diagnostics of congenital

malformations of the sacral and coccygeal parts of the spine was solved.

The source of cartilage and bone formation is the mesenchyme. In the early

stages of development, the entire skeleton of the embryo consists of mesenchymal

rudiments, which only in shape remotely resemble the outlines of future bones.

Henceforth, this mesenchyme is either directly transformed into bone tissue, or pre-

replaced by hyaline cartilage, in place of which the bone develops. The process of

bone formation directly from the mesenchyme leads to direct ossification, and the

formation of bones at the site of cartilage to indirect ossification (enchondral

osteogenesis).

By the end of the embryonic period, in embryos 13,0 mm of PCL sacral and

coccygeal vertebrae are on the connective tissue stage, the bodies of the sacral and

coccygeal vertebrae are differentiated by rudiments of intervertebral discs and along

them passes to the coccygeal part of chord, which is the supporting base for sacral

and coccygeal vertebrae. In 15,0 mm preterm infants PCL the number of sacral and

coccygeal vertebrae may exceed compared to the definitive condition. In 15.0 mm

preterm infants PCL body of the sacral vertebrae are of quadrangular form with

rounded edges 34±0.8 μm in size. All morphometric parameters were measured by

means of Charles Zeiss Primo Star microscope and Zen software.

In the pretfetuses of 16,0 mm PCL the body of 1 sacral vertebra, from which

the legs and vertebral arches move away, surrounding the rudiment of the spinal

cord, was formed. The sacroiliac joint is in a continuous joining. In pretfetuses

infants 17.0 mm PCL sacral and coccygeal part of the spine cord is bent relative to

the lumbar and thoracic part at an obtuse angle of 130º. Behind there is the spinal

cord which runs till the last coccygeal vertebrae.

On the sagittal section of the prefetus 20,0 mm PCL (7th week) all parts of

the spine are determined, which have in this period 38 vertebral rudiments, compared

with the embryonic period, where anlage of 43-44 pairs of somites was marked. As
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a result of absorption of 5-6 somites at the beginning of the prefetal period, 38

vertebral rudiments were observed. In the cervical region 7 vertebrae are formed, in

the thoracic - 13, 5 lumbar and 13 sacrococcygeal.


[…]


утворюються із краніальної і каудальної частин чотирьох сусідніх

склеротомних мас, клітини яких конденсуються навколо хорди і нервової

трубки. Протягом першої половини внутрішньоутробного розвитку дуги і

суглобові відростки суміжних хребців залишаються відокремленими один від

одного. На відміну від інших сегментів хребетного стовпа в закладках трьох

верхніх крижових хребців формуються додаткові первинні центри

окостеніння.

2. У зародковому періоді відносна довжина крижового і куприкового

відділів хребта менша довжини інших відділів, причому відносна довжина

крижів більша довжини куприка. Починаючи з 2-го місяця пренатального

розвитку і до народження відносна довжина поперекового і крижового

відділів – збільшується. Перебудова довжини різних відділів хребта з

ембріональних у дефінітивні відносини починається в зародків 6,0-8,0 мм ТКД

і продовжується в постнатальному періоді розвитку, впродовж всього періоду

росту хребта.

3. Розвиток усіх структурних компонентів хребта крижового та

куприкового відділу хребта походить три стадії мезенхімну, хрящову та

кісткову. Ходрофікація крижових хребців розпочинається у 7 тижневих
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зародків людини (14,0-20,0 мм ТКД). Бічна частина «крижової кістки» являє

собою цілісну хрящову структуру, яка з’єднує нейральні дуги верхніх

крижових хребців, які у передплодів людини представляють відокремлені

закладки. Бічні частини крижової кістки формуються за рахунок конкресенції

реброво-поперечних відростків трьох верхніх крижових хребців, утворення

яких є результатом злиття рудиментів ребра і поперечного відростка.

4. Оссифікація крижових хребців розпочинається на 10-12 тижні

пренатального розвитку. Спочатку центри енхондрального скостеніння

з’являються в тілі хребця (один) і в нейральних відростках два, а пізніше в

ділянці бічної частини «крижової кістки» (по три додаткових первинних

центрів скостеніння). Як і вінших відділах хребта впродовж пренатального

розвитку суглобові відростки залишаються відокремлиними. Процеси

оссифікацію походять в певній послідовності спочатку в тілах крижових

хребців, потім по два центри в дугах в краніо-каудальному напрямку. У плодів

6 місяця вони доходять до 1 куприкового хребця.

5. Мезенхімна стадія гістогенеза крижового відділу хребта є критичним

періодом розвитку який може призвести до формування перехідного

попереко-крижового хребця. Більшість типів подібної аномалії розвитку

можливо виявити тільки за допомогою МРТ. Сакралізація останнього

поперекового хребця повторює процес злиття крижових хребців в одну кістку.

З іншого боку, порушення конкресценції попереково-реберних відростків

закладок перших крижових хребців, як нормального процесу його

морфогенеза має наслідок люмбалізацію S1.

6. У кровопостачанні крижового та куприкового відділ хребта плодів

людини беруть участь 3 пари поперекових артерій, серединна і бічні крижові

і клубово-поперекова артерія. Додатковими джерелами кровопостачання

крижово-куприкового відділу хребта є – нижня сіднична артерія.

7. Венозний відтік крижового-куприкового відділу хребта утворюють

інтраорганні вени крижових хребців, зв’язок, внутрішні і зовнішні хребтові
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венозні сплетення і навколо хребтові вени. Інтраорганні вени крижових

хребців представлені сплетеннями кістково-мозкових комірок, виносними,

збиральними і основно-хребтовими венами. Останні є головними шляхами

відтоку венозної крові з тіл крижових та куприкових хребців і внутрішньо-

кістково сполучають між собою вени хребтового каналу і зовнішні вени тіл

хребців.

8. У передплодів 25,0 мм ТКД в ділянці крижових хребців, ідуть активно

процеси формування крижово-куприкового сплетення. У плодів 350,0 мм ТКД

внутрішні гілки іннервують нижні сегменти глибоких м'язів спини і

закінчуються шкірними гілками в ділянці крижової кістки, ближче до

середньої лінії. Зовнішні гілки I—III крижових спинномозкових нервів

прямують донизу як середні шкірні нерви сідниць (nn. clunium medii), що

іннервують шкіру середніх відділів сідничної ділянки. Передні гілки

крижових нервів, вийшовши через передні крижові отвори на тазову поверхню

крижової кістки, формують крижове сплетення.

Рекомендації щодо науково-практичного використання

одержаних результатів

1.Результати наукового дослідження доцільно використовувати як

анатомічну базу для дослідження патологічно змінених крижово-куприкових

відділів хребтового стовпа плодів та новонароджених, а також для вивчення їх

розвитку за умов впливів зовнішніх факторів у екологічного несприятливих

регіонах.

2. Наукові результати щодо становлення і топографо-анатомічних

взаємовідношень крижової та куприкової частин хребтового стовпа у

ранньому періоді онтогенезу людини, з’ясуванні динаміки просторово-

часових перетворень, синтопічної кореляції із суміжними структурами

рекомендовані до використання у навчальному процесі морфологічних кафедр

вищих медичних навчальних закладів, траматології та ортопедії, а також при
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написанні монографій та навчальних посібників.

3. Результати дослідження отримані в пренатальному онтогенезі ділянки

крижового та куприкового відділів хребта дозволять морфологіно

обгрунтувати нові методи діагностики та лікування аномалій та вад розвитку

даної ділянки.

4. З ментою пренатальної діагностики аномалій та вад крижово-

куприкової ділянки УЗД показане усім, без винятку, майбутнім мамам

щонайменше тричі за 9 місяців: у І триместрі (11-13 тижнів), у ІІ триместрі

(19-21 тиж.), у ІІІ триместрі (30-32 тиж.).
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підготував розділ до друку. Співавтор професор Кривецький В.В. – надавав

консультативну допомогу.)

9. Кривецький ВВ, Рябий ЮМ, Кривецький ІВ, Бесплітнік МГ. Розвиток

крижового відділу хребтового стовпа в зародковому та передплодовому

періодах онтогенезу людини. В: Матеріали IV-а Міжнар. наук.-практ. конф.

Природничі читання; 2017 Тра 14–17; Чернівці. Чернівці: Медуніверситет;

2017, с. 41-2. (Здобувач провів збір матеріалу, виконав гістологічні

дослідження, здійснив опис гістологічних препаратів та провів їх

фотодокументування, сформулював висновки, підготував розділ до друку.

Співавтор професор Кривецький В.В. – надавав консультативну допомогу.)

10. Бесплитник МГ, Рябой ЮН, Кривецкий ИВ. Особенности

кровоснабжения крестцового отдела позвоночника у новорожденных.
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Биология ва тиббиёт муаммолари, 2017, 2,1 (95): 404-5. (Здобувач провів збір

матеріалу, здійснив опис морфологічних препаратів та провів їх

фотодокументування, сформулював висновки, підготував розділ до друку.

Співавтор професор Кривецький В.В. – надавав консультативну допомогу.)

11. Кривецький ВВ, Рябий ЮМ, Кривецький ІВ, Бесплітнік МГ.

Артеріальне кровопостачання різних частин крижових хребців. В: Матеріали

99-ї підсумкової наукової конференції професорсько-викладацького

персоналу Вищого державного навчального закладу України «Буковинський

державний медичний університет»; 2018 Лют 16, 18, 23; Чернівці. Чернівці:

БДМУ; 2018, с. 24-5. (Здобувач провів збір матеріалу, здійснив

кровопостачання крижових хребців та провів їх фотодокументування,

сформулював висновки, підготував розділ до друку. Співавтор професор

Кривецький В.В. – надавав консультативну допомогу.)

12. Рябий ЮМ. Формування твердої оболони спинного мозку у плодовому

періоді розвитку людини. В: Мат. 100-ї підсумкової наукової конф. проф.

виклад. складу БДМУ;2019 Лют 11, 13, 18; Чернівці: Медуніверситет, 2019. с.

39-40. (Здобувач провів збір матеріалу, виконав морфологічні дослідження,

здійснив опис препаратів та провів їх фотодокументування, сформулював

висновки, підготував розділ до друку. Співавтор професор Кривецький В.В. –

надавав консультативну допомогу.)

13. Рябий ЮМ, Нарсія ВІ, Кривецький ІВ, Бесплітнік МГ. Формування

внутрішніх і зовнішніх хребтових венозних сплетень. В: Мат. 101-ї

підсумкової наукової конф. проф. виклад. складу БДМУ; 2020 Лют 10, 11, 17;

Чернівці: Медуніверситет, 2020. с.20-1. (Здобувач провів збір матеріалу,

виконав морфологічні дослідження, здійснив опис препаратів та провів їх

фотодокументування, сформулював висновки, підготував розділ до друку.

Співавтор професор Кривецький В.В. – надавав консультативну допомогу.)

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238