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ВІДГУК

доктора медичних наук, доцента Погорелова Максима Володимировича на

дисертацію здобувача ступеня доктора філософії Рябого Юрія Миколайовича

«Особливості морфогенезу та топографії крижового та куприкового відділу

хребтового стовпа в пренатальному періоді онтогенезу людини», подану до

захисту у спеціалізовану вчену раду ДФ 76.600.009 Вищого державного

навчального закладу України «Буковинський державний медичний університет

МОЗ України», що утворена наказом МОН України № 1502 від 04.12.2020 для

розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань «Охорона здоров’я» за спеціальністю «Медицина»

(14.03.01 – нормальна анатомія)

Актуальність теми дисертаційної роботи. Порушення формування

хребтового стовпа на сьогодні залишається поширеною вадою розвитку в дітей

раннього віку. Діагностика й лікування природженого викривлення хребтового

стовпа, розщеплення дуги хребців крижового та куприкового відділів хребта це

проблема, якою ортопеди займаються десятки років. Вагомий внесок у

вирішення даної проблеми зробили ортопеди і нейрохірурги України, проте

сьогодні, незважаючи на значні успіхи останніх десятиліть, ціла низка важливих

питань залишаються невирішеними.

Вроджена нестабільність хребта (вроджений спондилолістез) є різновидом

вродженої аномалії структур хребтового стовпа. Вона виражається у вигляді

недорозвинення кісткових структур, які фіксуються між собою і власне

зв'язкового апарату. У разі вродженої нестабільності хребта є зайва рухливість,

яка здатна приводити до компресії спинного мозку, корінців спинномозкових

нервів і спинномозкових судин.

Пізня діагностика пов’язана з відсутністю всебічної обізнаності про

морфогенез крижового та куприкового відділів хребта і не специфічністю

клінічної симптоматики у новонароджених і дітей перших місяців життя, а
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несвоєчасно розпочате лікування, в свою чергу, веде до значної кількості

незадовільних результатів.

Вікова морфологія крижового та куприкового відділів хребта, особливо в

пренатальному періоді онтогенезу найменш висвітлені в літературних джерелах.

Значення закономірностей розвитку та становлення топографії струтур

крижового та куприкового відділів хребтового стовпа має суттєве клінічне

значення як для правильної оцінки результатів ультразвукового дослідження

плода, так і для пренатальної діагностики відхилень від нормального

морфогенезу.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження є фрагментом планової комплексної

міжкафедральної теми кафедр анатомії людини ім. М.Г. Туркевича і кафедри

анатомії, клінічної анатомії та оперативної хірургії Вищого державного

навчального закладу України ,,Буковинський державний медичний

університет” ,,Особливості морфогенезу та топографії систем і органів у пре- та

постнатальному періодах онтогенезу людини” (№ державної реєстрації

0115U002769). Дисертант виконував фрагмент стосовно особливостей

морфогенезу і становлення синтопії структур, судин і нервів крижового та

куприкового відділів хребтового стовпа у ранньому періоді онтогенезу людини.

Тема дисертаційної роботи затверджена рішенням Вченої ради

Буковинського державного медичного університету (протокол № 3 від

22.09.2016 року) та Проблемною комісією МОЗ та НАМН України ,,Морфологія

людини” (протокол № 10/1 від 27.10.2016 року).

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і

рекомендацій̆, сформульованих у дисертації̈. Дослідження виконано на 130

препаратах зародків, передплодів та плодів людини. Дослідження проведено в

рамках укладеного договору про співпрацю з Чернівецькою обласною

комунальною медичною установою “Патологоанатοмічне бюро”. Робота

виконана з дотриманням біоетичних норм, про що свідчить витяг з протоколу
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№ протокол № 3 від 15.09.2020 засідання комісії з питань біомедичної етики

ВДНЗ України “Буковинський державний медичний університет”.

Для досягнення мети автор використав комплексний підхід згідно

розробленого ним алгоритму дослідження. Використані як класичні, так і сучасні

інноваційні методи дослідження ( комп’ютерна томографія, 3-D реконструкційне

моделювання), що дозволило отримати об’єктивні, вірогідні і переконливі дані

вікових особливостей будови, топографії крижового та куприкового відділу

хребтового стовпа впродовж пренатального періоду онтогенезу. Кількість

ембріонів і плодів, як в цілому, так і в кожній серії досліджень була достатньою

для того, щоб створити репрезентативні статистичні вибірки кількісних

показників, що визначалися. Об’єм фактичного матеріалу власних досліджень

достатній для дискусії, обґрунтування наукових положень, гіпотез і

рекомендацій науково-практичного використання здобутих результатів.

Мета і завдання, які поставлені для її досягнення, сформульовані чітко і

цілком реалізовані у викладених результатах власних досліджень і висновках.

Дисертант послідовно і логічно виклав отримані результати, підтвердив їх

ілюстративним та численним цифровим матеріалом, який засвідчив

достовірність і значущість проведених досліджень. Висновки, які робить автор,

логічно випливають з одержаних результатів, відповідають меті і завданням

дослідження. Вони науково обґрунтовані, побудовані за змістом дисертації і

достатньо чітко висвітлені в наукових публікаціях Рябого Ю.М.

Новизна дослідження та одержаних результатів. Автором уперше

встановлені закономірності морфогенезу структур крижово-куприкової ділянки

впродовж внутрішньоутробного розвитку зародків, передплодів та плодів.

Вперше за допомогою адекватних морфологічних методів виконане

дослідження морфогенезу і динаміки просторово-часових взаємовідношень

хребців крижового та куприкового відділів хребтового стовпа людини, їх

з’єднань протягом внутрішньоутробного періоду розвитку із точки зору

топографо-анатомічного підходу до проблем ембріогенезу.
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Вперше з’ясовані та описані топографо-анатомічні взаємовідношення

хребтового стовпа з урахуванням морфогенезу прилеглих його структур,

з’ясовані особливості кровопостачання крижового та куприкового відділів

хребта.

Рябим Ю.М. простежено динаміку змін форми та розмірів хребців

крижового та куприкового відділів хребтового стовпа, визначені етапи їх росту

в період пренатального онтогенезу людини. З’ясовано критичні періоди,

морфологічні передумови та час можливого виникнення деяких природжених

вад хребтового стовпа.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження. Автором

доведено, що саме особливості закладки структур крижово-куприкової ділянки

хребтового стовпа відіграють основну роль у формуванні кісткової тканини

упродовж пренатального періоду онтогенезу, що може бути основою для

розробки нових методик ранньої діагностики вроджених аномалій крижово-

куприкової ділянки хребта ще на доклінічних етапах її розвитку та способів їх

профілактики.

Результати дослідження мають як теоретичний інтерес так і певне

прикладне значення, оскільки полегшують розумiння патогенезу i особливостей

перебігу ряду захворювань, якi зустрiчаються в постнатальному перiодi, а також

сприяють з'ясуванню передумов i встановленню часу можливого виникнення

деяких аномалiй та вад структур крижового та куприкового відділів хребтового

стовпа і можуть служити основою при розробці клiнiцистами методiв

антенатальної профiлактики i постнатальної хiрургiчної корекцiї.

Одержані дані є теоретичною основою для наступних експериментальних,

порівняльно-анатомічних та порівняльно-ембріологічних досліджень у клінічній

анатомії та ембріології. Їх доцільно також враховувати при написанні посібників,

атласів і монографій з ембріології, нормальної і клінічної анатомії, дитячої

травматології та ортопедії. Основні положення дисертаційної роботи
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впроваджено в науковий та навчальний процес 11 морфологічних кафедр вищих

медичних закладів України.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.

Здобувач достатньо висвітлив основні положення своєї дисертації у 18 наукових

працях, з них: 3 статті у фахових наукових виданнях України, 1 стаття у наукових

періодичних виданнях інших держав та 13 публікацій – у матеріалах наукових

форумів. Отримано 1 патент України на корисну модель. Основні результати

дисертації̈ оприлюднені на науково-практичних конференціях.

Оцінка змісту та оформлення дисертації, аналіз її розділів. Дисертаційна

робота написана українською мовою, легко читається та сприймається. Обсяг

дисертаційної роботи становить 238 сторінках комп’ютерного тексту (169

сторінок основного тексту). Вона складається зі вступу, огляду літератури,

матеріалів та методів дослідження, 3 розділів власних досліджень, аналізу та

узагальнення результатів власних досліджень, висновків, списку використаних

джерел літератури. Робота ілюстрована 56 рисунками мікро та макрофотографій,

таблицями та діаграмами.

У вступі дисертантом обґрунтовано актуальність теми, сформульовані мета

роботи та задачі, зазначена наукова новизна та практичне значення виконаного

дисертаційного дослідження.

Огляд літератури показав глибоку обізнаність Юрія Миколайовича Рябого

відносно сучасних знань щодо будови структур ділянки крижового та

куприкового відділу хребта.

Огляд літератури написано цікаво, в дискусійному стилі. Він містить 3

підрозділи які присвячені пренатальному онтогенезу крижового та куприкового

відділу хребтового стовпа людини, розвитку та становленню м'язів, судин і

нервів в даній ділянці, сучасним уявленням про уроджені вади хребтового

стовпа. Критично зіставлено різні точки зору, існуючі в літературі. Таким чином,
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обґрунтовано мету дослідження, окреслено спірні питання, або такі, що не

знайшли достатнього висвітлення в літературі.

У другому розділі роботи описано загальну характеристику матеріалу та

детально описані методи дослідження, обґрунтований вибір морфометричних

параметрів. Використані методи цілком адекватні меті та поставленим задачам,

сучасні, інформативні. Застосування комплексу методик забезпечує вірогідність

одержаних результатів, обґрунтованість основних положень та висновків.

Власні дослідження автора викладено у розділах 3, 4 і 5 розділах у яких

послідовно описано морфогенез і становлення топографії ділянки крижового та

куприкового відділ відділу хребтового стовпа у зародковому, предплодовому,

плодовому періодах розвитку та у новонароджених. Власні дослідження

викладено ясно і чітко, переконливо ілюстровано 56 якісними рисунками

мікрофотографій гістологічних зрізів зародків та передплодів, реконструкціями,

фотографіями макропрепаратів плодів та новонароджених, рентгенограмами,

ангіограмами, таблицями та діаграмами. Важливим результатом виконаної

роботи є те, що на основі проведених досліджень створена база модельних

характеристик, на яких може ґрунтуватися пренатальна діагностика аномалій

розвитку структур ділянки крижового та куприкового відділу хребтового

стовпа.

В завершальній частині кожного розділу автор подає короткий висновок, а

також перелік своїх публікацій, в яких викладено результати власних

досліджень, представлених у даній частині роботи.

У шостому розділі "Аналіз та узагальнення результатів досліджень" на 25

сторінках, дисертантом підсумовано та проаналізовано результати

проведених власних досліджень, підкреслено основні положення роботи,

співставлено отримані дані з даними наукової літератури, та подано їх

теоретичне обґрунтування. У цьому розділі дисертант не тільки аналізує

одержані дані, але й порівнює їх з результатами досліджень інших авторів.
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На підставі отриманих даних дисертантом сформульовані 9 висновків, які

логічно завершують наукове дослідження, та відповідають меті та завданням

дослідження. Автором наведено 4 інформативних, науково значимих

практичних рекомендацій щодо використання одержаних результатів. Список

літератури налічує 273 джерела, складений у відповідності до вимог, серед яких

148 робіт кирилицею та 125 латиницею, більшість наведених робіт опубліковані

за останні роки.

Дотримання принципів академічної доброчесності. Слід відзначити

високу унікальність (87 %) та відсутність плагіату в дисертаційної роботі. Так

при перевірці дисертації на наявність збігів/ідентичності/схожості сервісами

перевірки на плагіат Unichek та Strikeplagiarism за результатами відповідного

аналізу звіту перевірки роботи на наявність ознак академічного плагіату

встановлено коректність посилань на першоджерела для текстових запозичень, а

виявлені збіги є загальноприйнятими фразами, назвами вузів. Виходячи із

вищевикладеного дисертант є ерудованим грамотним науковцем, який в своїй

науковій роботі дотримується основних принципів академічної доброчесності.

Недоліки дисертації щодо її змісту та оформлення. Принципових

недоліків у роботі мною не виявлено, але є такі зауваження:

1. У тексті роботи зустрічаються орфографічні та стилістичні помилки.

2. Також зустрічаються деякі помилки і в оформленні списку використаних

джерел.

3. Є окремі зауваження до підпису на рисунку 5.23 де не деталізовані судини

крижово-куприкового відділу хребта, а на рис. 5.16 не указані всі структури.

4. В окремих випадках у рукописі дисертації замість анатомічної

номенклатури автором використані латинізми (вентрально, дорсально,

рострально (ст. 70, 85, 91) , каудальний (стор. 73).

Проте, ці зауваження не носять принципового характеру, не знижують
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наукової цінності дослідження та його практичної значущості.

У плані дискусії вважаю за доцільне поставити наступні питання:

1. Як залежить формоутворення крижово-куприкових хребців плодів від їх

кровопостастачання?

2. У клінічній практиці при проведенні Кт, Мрт часто виявляються ангіоми тіл

хребців. Як ви поясните причину даної аномалії, і в чому небезпека даних

утворень для опорно-рухового апарату?

3. Який період розвитку структур крижово-куприкового відділу хребтового

стовпа Ви вважаєте найбільш інтенсивним і чому?

4. З огляду на велику кількість об’єктів дослідження, чи зустрічали ви вади

розвитку при дослідженні?

Відповідність дисертації̈ встановленим вимогам. Дисертаційна робота

Рябого Юрія Миколайовича "Особливості морфогенезу та топографії крижового

та куприкового відділу хребтового стовпа в пренатальному періоді онтогенезу

людини", яка виконана під керівництвом доктора медичних наук, професора

Кривецького Віктора Васильовича є самостійним, закінченим науковим

дослідженням в якому отримані нові науково обґрунтовані дані, які мають

велике теоретичне значення для медицини і в сукупності вирішують важливу

наукову задачу – встановлення закономірностей морфогенезу структур ділянки

крижового та куприкового відділів хребта у комплексному вивченні нормальних

вікових морфометричних параметрів, хронологічної послідовності його закладки

та динаміки становлення топографії впродовж пренатального періоду онтогенезу

та у новонароджених.

На підставі викладеного аналізу стверджую, що дисертаційна робота

здобувача Рябого Юрія Миколайовича на тему "Особливості морфогенезу та

топографії крижового та куприкового відділу хребтового стовпа в

пренатальному періоді онтогенезу людини" за актуальністю, сучасним
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методичним рівнем виконання, використанням сучасним методів дослідження,

науковою новизною і практичним значенням отриманих результатів,

обґрунтованістю і достовірністю наукових положень і висновків відповідає

вимогам пп. 10, 11 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня

доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №

167 від 06.03.2019 р. відносно дисертацій на здобуття доктора філософії в галузі

знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина» (14.03.01 –

нормальна анатомія), а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії.